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این روزها ترافیک اغلب بزرگراه ها در 
بیشتر ساعات روز، حالت روان ندارند و پرحجم 

هستند. علت چیست؟
شاید ترافیک تهران نسبت به 3سال قبل، کمی 
غیرطبیعی به نظر بیاید. دلیل اصلی آن، این است 
که کرونا زندگی مردم را در 3سال گذشته، تحت تأثیر 
خود قرار داده بود؛ به همین خاطر، شهروندان کمتر 
برای خرید و انجام امورات پایان سال با خودرو به شهر 
می آمدند. حالا نه تنها شرایط عادی شده است، بلکه 
بخشی از کارهایی که مردم نتوانسته بودند در آن 
سال ها انجام دهند را امسال در برنامه گذاشته اند. 

روزهای آفتابی پس از چند برف سنگین هم، افزایش 
استفاده از خودروی شخصی را در پی داشته است.

 راه حل چیست؟
بهتر است بگوییم راه حل جلوگیری از افزایش 
ترافیک؛ که در ایجاد نظم در جریان ترافیک نهفته 
است؛ چراکه اصولاً بدون توجه به مدل های ریاضی ، 
مسئله ترافیک حل نمی شود.اگر معاونت حمل ونقل 
و ترافیک و پلیس راهور، یکپارچه و همدل نباشند، 
کارها در حوزه ترافیک پیش نخواهد رفت. باید 
قبول کنیم که تهران، سال ها و دهه هاست که با 
معضلی به نام ترافیک دست و پنجه نرم می کند 

که موجب اتلاف وقت، آلودگی هوا، افزایش مصرف 
سوخت، کاهش کیفیت زندگی و حتی به خطر افتادن 

سلامت شهروندان شده است. پس باید زندگی 
را با این واقعیت تنظیم کرد. ما باید بدانیم که 
ترافیک موضوعی چندوجهی است و برای آنکه 
عمرمان در آن هدر نرود، باید مدیریت شود؛ 

مثلا شهروندان باید با استفاده از 
امکانات فناوری و زمانبندی طوری 
رفتار کنند که خیلی در دام 
ترافیک نیفتند. البته. اصلاح 
رفتار رانندگی نیز اهمیت 

فراوانی دارد. 
 شهرداری چه اقداماتی را برای 
مدیریت ترافیک روزهای پایان سال در دستور 

کار قرار داده است؟
با توجه به اینکه تا پایان سال تنها چند هفته باقی 
مانده است، تدابیری در تاکسیرانی تهران صورت 
گرفته که ازجمله می توان به تشکیل گشت مشترک 
پلیس راهور با دفاتر تاکسیرانی مناطق ٢٢گانه 
درخصوص برخورد با مسافربرهای شخصی و پلاک 
شهرستان و تاکسی های دربستی و حامل بار غیرمجاز 
اشاره کرد. استفاده از وسایل حمل ونقل انبوه بر 
مانند اتوبوس و مینی بوس در خطوط پرازدحام 
تاکسیرانی در ساعات پیک ترافیک و مسافر، نظارت 
بر رعایت اخذ کرایه مصوب، اعزام تاکسی به مراکز 
تجمع مسافر، نظارت بر فعالیت تاکسی های خطی 
و گردشی توسط گشت های کنترل و نظارت و 
انجام هماهنگی های لازم برای سرویس رسانی 
به شهروندان در پنجشنبه آخر سال در بهشت 
زهرا)س( از دیگر تمهیدات تاکسیرانی تهران است. 
همچنین از ابتدای اسفندماه، شرکت بهره برداری 
مترو با برنامه ریزی های به عمل آمده، اجرای مطلوب 
برنامه های استقبال از بهار۱۴۰٢ با محوریت افزایش 
ظرفیت جابه جایی مسافر را در روزها و هفته های 
پایانی سال در تمامی خطوط مترو، مورد توجه قرار 
داده؛ برای نمونه، تمهیدات ویژه ای را در پنجشنبه 
آخر سال در خط یک مترو به ویژه در ایستگاه های 
شاهد و حرم مطهر درنظر گرفته است. با توجه به 
تردد بالای شهروندان در ایستگاه پانزده خرداد،  برای 
رفاه بیشتر مسافران، وسعت فضای سالن فروش بلیت 
این ایستگاه افزایش یافته است. تیم های تعمیراتی 
مترو برای رفع نواقص احتمالی در ایستگاه ها، 
مستقر شده اند؛ ضمن اینکه سرویس خارج از برنامه 
آسانسورها و پله های برقی در حوزه تأسیسات مترو 
نیز در حال انجام است. سرفاصله حرکت قطارها در 
خطوط مختلف مترو، متناسب با نیاز و حجم مسافران 
تنظیم می شود و درصورت ازدحام جمعیت در هر یک 
از ایستگاه ها، نسبت به اعزام قطار فوق العاده برای 

جابه جایی شهروندان اقدام خواهد شد.
 برای اتوبوسرانی چه برنامه هایی انجام 

می شود؟
انجام تبلیغات مرتبط در ٢٢۰ایستگاه 
و ده ها دستگاه اتوبوس و به کارگیری 
۱۷۴دستگاه اتوبوس جدید برای تقویت 
خطوط اتوبوسرانی، افزایش ساعت کار 
خطوط اتوبوسرانی منتهی به بازار 
و راه اندازی اتوبوس های 
ایام  در  گردشگری 
نوروز ازجمله اقدامات 

اتوبوسرانی تهران است.
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گوش دادن به صدای ترافیک
به  جز بازی با تلفن همراه، سرگرمی های دیگری در 

ترافیک روز و شب پیدا می شود

چه از خودروی شخصی استفاده می کنید و چه مسافر اتوبوس و 
مترو هستید، ساعاتی از روز را در ترافیک شهر به  سر خواهید برد. 
عدد و رقم های مختلفی از هدر رفتن وقت در ترافیک شهر  ها اعلام 
می شود، اما همه آنها نشان می دهد بخشی از زندگی ما در میان 
خانه و محل کار می گذرد که باید برای آن برنامه ای داشته باشیم 
وگرنه ترافیک بیشتر روح و روان ما را آزار می دهد. حتما دیده اید 
که جمع زیادی از مسافران حمل ونقل عمومی، وقت خود را به 
مرور شبکه های اجتماعی یا بازی کردن و دیدن فیلم و سریال 
می  گذرانند. اگر خودتان راننده باشید می دانید که باید بیشتر بر 
ایمنی تمرکز کنید و مراقب تصادف احتمالی باشید؛ در نتیجه 
برای انتخاب سرگرمی ها محدودیت خواهید داشت، اما باز هم 

فرصت را از دست ندهید.
رادیو گوش کنید؛ رادیو، نخستین رسانه الکترونیکی سریع و 
فراگیر در جهان است که با وجود کاهش مخاطب هایش همچنان 
فعال است. شبکه های گوناگون رادیویی در شهر دریافت 
می شوند که اخبار و برنامه های آموزش گوناگون را به تناوب 
پخش می کنند. نتیجه مسابقات ورزشی، قیمت  اجناس، قوانین 

جدید و موسیقی، بخش های دیگر برنامه های رادیویی هستند.
پادکست پیدا کنید؛ دنیای پادکست ها بسیار متنوعند. اگر 
یک نرم افزار دریافت پادکست روی گوشی تلفن همراه خود نصب 
کنید می توانید برنامه هایی با زمان و محتوای مشخص را دانلود 
و گوش کنید. می توانید پادکست مناسب روحیه و علایق خود و 
هماهنگ با زمان سفر در شهر را پیدا کنید به شرط اینکه با دقت 

در میان پادکست ها بگردید.
یک زبان جدید یاد بگیرید؛ مؤسسه های آموزش زبان 
خارجی فایل های صوتی را برای تکرار و تمرین آماده  کرده اند که 
به نسبت توانایی اولیه مخاطب دسته بندی شده اند. اگر مقداری 
جست و جو کنید فایل های مناسب خود را پیدا می کنید. بعضی از 
آنها به زبان آموز فرصت تکرار کلمات و جمله ها یا پاسخگویی به 
سؤال ها را می دهند که امکان استفاده در خودرو را بیشتر می کند.

کتاب صوتی گوش کنید؛ وقت نداشتن، بهانه رایجی برای 
کتاب نخواندن است، اما کتاب های صوتی این بهانه را از بین 
می برد. بعضی از اپلیکیشن های کتابخوانی، بخشی برای کتاب  
صوتی هم دارند. گوینده های کتاب صوتی به تدریج مهارت کافی 
در خواندن این آثار پیدا کرده اند، صدابرداری آنها هم با کیفیت 

خوبی انجام می شود. 
کار های روزانه را برنامه ریزی کنید؛ این کار را بدون 
دستگاه های الکترونیکی و با قلم و کاغذ هم می شود، انجام 
داد. فهرستی از کار هایی را که باید انجام دهید تهیه و در مسیر 
رفت وآمد، آن را اصلاح کنید. کار هایی که انجام شده را خط 
بزنید و موارد جدید را اضافه کنید تا زمانی که تأثیر عملی این 

برنامه ریزی را در زندگی روزانه ببینید.

 اصلاحات هندسی و ترافیکی 
در شریان های اصلی

تجربیات سال های مختلف نشان می دهد در ایام نزدیک 
به نوروز شاهد بار مضاعف ترافیک در تهران هستیم؛ 
معضلی که در برخی  معابر به گره کور تبدیل می شود و 
شهروندان ساعت ها وقت خود را در خیابان هاي پرازدحام 
و ترافیک های سنگین سپری می کنند. برای کاهش این 
معضل، شهرداری تهران در قالب اجرای طرح »بهاران 
خدمت« توجه ویژه ای به موضوعات ترافیکی داشته است. 
به گفته مهدی شریفیان، مدیرکل هماهنگی، نظارت و 
پیگیری معاونت هماهنگی امور مناطق شهرداری تهران، 
این طرح تا ۱5اسفند اجرا می شود و اگر بنا به هر دلیلی 
نقصی وجود داشته باشد، تا پایان اسفند برطرف خواهد 
شد. او در تشریح بیشتر جزئیات این طرح عنوان کرد: »در 
 ماه اول معابر و شریان های اصلی انتخاب شدند و اصلاح 
المان های ترافیکی و مبلمان شهری مانند بهسازی آسفالت 
معابر، خط کشی و اصلاح روشنایی، بازپیرایی پل های عابر 
پیاده و ایستگاه های اتوبوس و... انجام شده است. باتوجه به 
بار ترافیکی در روزهای پایان سال، اصلاح هندسی ترافیکی 
و مسیر حرکتی خودروها در شریان های اصلی مورد توجه 
ویژه قرار گرفته تا حداقل کاستی های محور ها سبب 
تشدید بار ترافیکی نشود.« شریفیان با بیان اینکه در شهر 
تهران ظرفیت معابر در طول سال به صورت کامل استفاده 
می شود، تأکید کرد: »این روزها با تقاضای تردد و موضوع 
ترافیک مواجه هستیم و ازاین رو تدابیری اندیشیده شده 
تا از توقف خودروها در حاشیه محورهای مهم و پرتردد 
جلوگیری شود. این کار سبب افزایش ظرفیت معابر و تردد 

روان تر خودروها می شود.«

انجام عملیات عمرانی به ضرورت
در طرح بهاران خدمت اقداماتی چون رنگ آمیزی جداول 
و المان ها، کاشت گل و توسعه فضاهای سبز، لایروبی انهار، 
همسطح سازی  دریچه ها، تعویض مخازن زباله و... در 
دستور کار شهرداری تهران قرار گرفته و به مناطق ابلاغ 
شده است. به گفته مهدی شریفیان، در هر ناحیه یک محله 
برای انجام این اقدامات انتخاب شده و کارها با جدیت در 
حال پیگیری هستند. نکته قابل تأمل این است که امسال 
از ۱5 اسفند عملیات عمرانی متوقف می شود و به گفته این 
مقام مسئول اگر مورد اضطراری برای انجام فعالیت های 
عمرانی پیش بیاید، باید برنامه ریزی ها  به گونه ای باشد که 
اقدامات در ساعت هایی که ترافیک وجود ندارد انجام شود 
تا این کار بار اضافی بر ترافیک تحمیل نکند و سبب اختلال 

در عبور و مرور نشود.

تجربهعمرانی

نبرد با ترافیک آخر سال
 معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران از اقدامات در حال انجام برای کاهش ترافیک می گوید

ترافیک بخش جدایی ناپذیر از تهران شده 
است؛ درست مثل خیلی از شهرهای بزرگ 
دنیا. ترافیک در برخی از زمان ها چنان گره 
می خورد و سنگین می شود که همه را کلافه 
می کند؛ از شهروندان گرفته تا مدیران شهر 

که تلاش می کنند گره ها را یکی یکی باز کرده 
و از حجم ترافیک کم کنند. با این حال، گاهی 
انگار زور خودروها به همه  چیز می چربد؛ مثل 
اسفندماه که اغلب بزرگراه ها و خیابان های 
تهران در هر شبانه روز، بدون اغراق بین 17 
تا 20ساعت پیک ترافیکی پرحجم دارند. بر 
همین اساس، شهرداری تهران و پلیس راهور 
در همکاری با یکدیگر برنامه های ویژه ای را 

برای روزهای پایانی امسال تدارک دیده اند 
تا هرقدر که امکان دارد، ترافیک را مدیریت 
کرده و شهروندان بتوانند امورات مدنظر خود 
را انجام دهند. به همین خاطر با جلال بهرامی، 
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران گفت وگو کرده ایم تا از جزئیات برنامه 
مدیریت شهری برای اسفندماه پرترافیک، 

مطلع شویم.

نوشین نثاریگفت وگو
روزنامه نگار


